
Ano XXIX - Estado do Tocantins, sexta-feira, 22 de setembro de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.958 37

EXTRATO DE CONVÊNIO DE REPASSE FINANCEIRO

PROCESSO Nº: 2017.30550.002807.
CONVÊNIO/SES/SAJ/DCC/GCONV/REPASSE Nº 024/2017.
CONCEDENTE: Estado do Tocantins, por intermédio da Secretaria de 
Estado da Saúde.
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Aragominas/TO, por intermédio 
do Fundo Municipal de Saúde.
CNPJ DA CONVENENTE: 25.063.884/0001-54.
OBJETO: Transferência de recursos financeiros, oriundos do Tesouro 
Estadual (Emenda Parlamentar Estadual do Deputado Vilmar do Detran - 
Ação: Aparelhamento dos pontos de Rede de Atenção à Saúde), visando 
à aquisição de um veículo, tipo ambulância, para transporte de pacientes 
usuários do SUS do Município referido.
VALOR CONCEDIDO: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais), a ser liberado 
em parcela única.
Programa de Trabalho: 10.302.1165.3006, Fonte: 104, Nota de Dotação: 
2017ND08948 e Natureza de Despesa: 4.4.40.42.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2017.
VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura, sendo para a execução físico-
financeira até 10/05/2018 e para a prestação de contas até 10/06/2018.
SIGNATÁRIOS: MARCOS ESNER MUSAFIR - Secretário de Estado da 
Saúde
ELIETE ALVES DE MELO - Prefeita do Município de Aragominas/TO.
SANDRA OLIVEIRA LACERDA - Secretária de Saúde do Município de 
Aragominas/TO
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Aragominas/TO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2017

PROCESSO Nº: 2016.30550.010043
Nº CONTRATO: 176/2017
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA WHITE MARTINS INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA
OBJETO: ESTE TERMO TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO 
EM CARÁTER EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO, COM ENTREGA PARCELADA, DE GASES 
MEDICINAIS - AR COMPRIMIDO, ARGÔNIO, DIÓXIDO DE CARBONO, 
HÉLIO, NITROGÊNIO, ÓXIDO NÍTRICO, ÓXIDO NITROSO, OXIGÊNIO 
E VÁCUO CLÍNICO, INCLUINDO EMPRÉSTIMO GRATUITO 
(COMODATO) DOS RESPECTIVOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO 
E ARMAZENAMENTO - PARA AS UNIDADES HOSPITALARES 
(ESTABELECIMENTOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE - EAS) DO ESTADO 
DO TOCANTINS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4113
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30/39
FONTE: 250.
VALOR: 5.604.238,80 (CINCO MILHÕES, SEISCENTOS E QUATRO 
MIL, DUZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS.)
VIGÊNCIA: A PRESENTE CONTRATAÇÃO TERÁ VIGÊNCIA DE 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS SENDO VEDADA SUA PRORROGAÇÃO.
DATA DE ASSINATURA: 20/09/2017
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
EMPRESA WHITE MARTINS INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA -  
P/CONTRATADA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 455, de 10 de agosto de 2017.

Dispõe sobre recomendação para que a Secretaria 
de Estado da Saúde instale com a maior brevidade 
possível as Unidades de Terapia Intensiva - UTI ‘s, nos 
Hospitais sob sua administração e responsabilidade.

O Presidente em Exercício do CONSELHO ESTADUAL DE 
SAÚDE DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
conferidas pela Lei de nº 1.663, de 22 de fevereiro de 2006, alterada pela 
Lei 2.292 de 11 de fevereiro de 2010 e pela Lei Nº 2.733, de 04 de julho 
de 2013 e Regimento Interno com base no disposto das Leis 8.080, de 
19 de setembro de 1990, e 8.142, de 28 de dezembro de 1990;

Considerando a aprovação das estratégias para implementação 
das UTI’s no Estado do Tocantins em Augustinópolis, Porto Nacional 
e Maternidade Dona Regina, pelo Plenário do Conselho Estadual de 
Saúde em sua 49ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 1ª do mês 
de setembro de 2015.

Considerando a deliberação do Plenário do Conselho Estadual 
de Saúde em sua 225ª Reunião Ordinária, realizada aos 10 dias do mês 
de agosto de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Recomendar a Secretaria de Estado da Saúde que instale 
com a maior brevidade possível as Unidades de Terapia Intensiva - UTI ‘s,  
nos Hospitais sob sua administração e responsabilidade.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

MÁRIO BENÍCIO DOS SANTOS
Primeiro Secretário do Conselho Estadual de Saúde

Homologo a Resolução CES/TO nº 455, de 10 de agosto de 
2017, nos termos do parágrafo 2º, artigo 1º da Lei nº 8.142, de 28 de 
dezembro de 1990.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde

RESOLUÇÃO Nº 457/2017, de 14 de setembro de 2017.

Dispõe sobre a Posse do Presidente e Vice-Presidente 
da Mesa Diretora do Conselho Estadual de Saúde, 
biênio 2017-2018.

O Primeiro Secretário do CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
conferidas pela Lei de nº 1.663, de 22 de fevereiro de 2006, alterada pela 
Lei 2.292 de 11 de fevereiro de 2010 e pela Lei Nº 2.733, de 04 de julho 
de 2013 e Regimento Interno, com base no disposto das Leis 8.080, de 
19 de setembro de 1990, e 8.142, de 28 de dezembro de 1990;

Considerando o art. 25 do Regimento Interno do Conselho 
Estadual de Saúde - CES/TO;

Considerando a deliberação do Plenário do Conselho Estadual 
de Saúde em sua 56ª Reunião Extraordinária, realizada aos 14 dias do 
mês setembro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a eleição do Presidente e Vice-Presidente da 
Mesa Diretora do Conselho Estadual de Saúde, com início de mandato 
em 14 de setembro de 2017 e término em 27 de maio de 2018, com os 
seguintes membros:

Presidente: Mario Benício dos Santos;
Vice-Presidente: Emilio Fontoura de Carvalho;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO BENÍCIO DOS SANTOS
Presidente do Conselho Estadual de Saúde

Homologo a Resolução CES/TO nº 457, de 14 de setembro 
de 2017, nos termos do parágrafo 2º, artigo 1º da Lei nº 8.142, de 28 de 
dezembro de 1990.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2017/3055/002984
ATA DE REGISTRO DE PREÇO

O ESTADO DO TOCANTINS, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede e foro nesta Capital, através da Secretaria Estadual de 
Saúde, inscrita no CNPJ sob nº 25.053.117/0001-64, pelo Excelentíssimo 
Senhor Secretário da Saúde, MARCOS ESNER MUSAFIR, brasileiro, 
residente e domiciliado nesta capital, nomeado Secretário da Saúde, pelo 
Ato Governamental de nº 96 - NM, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
4.548, de 27 de janeiro de 2016, doravante denominada CONTRATANTE, 
e a empresa HOSPTECH COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA pessoa jurídica de direito privado, com sede 
e foro, na Quadra 103 Norte - Rua NO-11 Nº 23 B, em Palmas-TO, 



Ano XXIX - Estado do Tocantins, sexta-feira, 22 de setembro de 20174.958DIÁRIO OFICIAL   No38

inscrita no CNPJ sob nº 01.793.020/0001-20, Inscrição Estadual sob nº 
29.0205.9391-3, nesta ato denominada, ÓRGÃO GERENCIADOR DO 
REGISTRO DE PREÇO realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 165/2017, resolve registrar os preços da empresa indicada e 
qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançadas 
e na quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, 
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em 
conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para 
a contratação empresa(s) especializada(s) na Prestação de Serviços 
de locação de equipamentos (LEITOS DE UTI) para os hospitais: 
Hospital Geral Público de Palmas, Hospital Regional de Araguaína e 
Hospital Regional de Gurupi, com manutenção preventiva e corretiva, 
especificado(s) no(s) item(ns) doTermo de Referência, anexo II do edital 
de Pregão nº 165/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a 
quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) 
são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: HOSPTECH COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF: 01.793.020/0001-20

ITEM UNID QUANT EQUIPAMENTO PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
MENSAL

PREÇO 
ANUAL

3 SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO 38

VENTILADOR PULMONAR 
PRESSOMÉTRICO E 

VOLUMÉTRICO (ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA CONFORME EDITAL)

1.500,00 57.000,00 684.000,00

4 SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO 05

VENTILADOR PULMONAR 
TRANSPORTE

(ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 
CONFORME EDITAL)

1.340,00 6.700,00 80.400,00

8 SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO 25

ASPIRADOR ELÉTRICO 
PORTÁTIL

(ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 
CONFORME EDITAL)

600,00 15.000,00 180.000,00

VALOR TOTAL 944.400,00

3. DA VALIDADE DA ATA.

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

4. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

4.1. A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada 
pelo Órgão Gerenciador (OG) e pelos Órgãos Participantes, ou qualquer 
órgão e entidade da Administração que não tenha participado do certame 
mediante prévia consulta ao órgão gerenciador da Ata, desde que 
devidamente comprovada a vantagem e nos termos do Decreto Estadual 
nº 5.344/2015.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS.

5.1. O Edital e seus anexos, a proposta da empresa classificada 
em primeiro lugar e demais elementos do processo, todos pertencentes 
ao certame que deu origem a esta ata são partes integrantes desta.

5.2. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos 
para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração 
e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 
encontram-se definidos no Termo de Referência - Anexo II do Edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada 
em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, 
vai assinada pelas partes.

Palmas - TO, 20 de setembro de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

HOSPTECH COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA

CNPJ/MF: 01.793.020/0001-20

PROCESSO Nº 2017/3055/002984
ATA DE REGISTRO DE PREÇO

O ESTADO DO TOCANTINS, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede e foro nesta Capital, através da Secretaria Estadual de 
Saúde, inscrita no CNPJ sob nº 25.053.117/0001-64, pelo Excelentíssimo 
Senhor Secretário da Saúde, MARCOS ESNER MUSAFIR, brasileiro, 
residente e domiciliado nesta capital, nomeado Secretário da Saúde, pelo 
Ato Governamental de nº 96 - NM, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
4.548, de27 de janeiro de 2016, doravante denominada CONTRATANTE, 
e a empresa PATRICIA MANGINELLI - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede e foro, na Quadra 103 Norte - Rua NO-11 Lote 18 
Conjunto 04, em Palmas-TO, inscrita no CNPJ sob nº 04.061.935/0001-39,  
Inscrição Estadual sob nº 29.059.391-3, nesta ato denominada, ÓRGÃO 
GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇO realizado por meio do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº165/2017, resolve registrar os preços da 
empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação 
por ela alcançadas e na quantidades cotadas, atendendo as condições 
previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro 
de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para 
a contratação empresa(s) especializada(s) na Prestação de Serviços 
de locação de equipamentos (LEITOS DE UTI) para os hospitais: 
Hospital Geral Público de Palmas, Hospital Regional de Araguaína e 
Hospital Regional de Gurupi, com manutenção preventiva e corretiva, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo II do edital 
de Pregão nº 165/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a 
quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) 
são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: PATRICIA MANGINELLI - EPP
CNPJ/MF: 04.061.935/0001-39

ITEM UNID QUANT EQUIPAMENTO PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
MENSAL

PREÇO 
ANUAL

2 SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO 05

MONITOR MULTIPARAMETRO 
CAPINÓGRAFO

(ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 
CONFORME EDITAL)

1.315,00 6.575,00 78.900,00

6 SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO 05

OXÍMETRO DE PULSO
(ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 

CONFORME EDITAL)
290,00 1.450,00 17.400,00

9 SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO 05

ELETROCARDIÓGRAFO
(ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 

CONFORME EDITAL)
790,00 3.950,00 47.400,00

10 SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO 05

FOCO CIRÚRGICO AUXILIAR
(ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 

CONFORME EDITAL)
790,00 3.950,00 47.400,00

12 SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO 50

CAMA
(ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 

CONFORME EDITAL)
495,90 24.795,00 297.540,00

VALOR TOTAL 488.640,00

3. DA VALIDADE DA ATA.

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

4. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

4.1. A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada 
pelo Órgão Gerenciador (OG) e pelos Órgãos Participantes, ou qualquer 
órgão e entidade da Administração que não tenha participado do certame 
mediante prévia consulta ao órgão gerenciador da Ata, desde que 
devidamente comprovada a vantagem e nos termos do Decreto Estadual 
nº 5.344/2015.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS.

5.1. O Edital e seus anexos, a proposta da empresa classificada 
em primeiro lugar e demais elementos do processo, todos pertencentes 
ao certame que deu origem a esta ata são partes integrantes desta.

5.2. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos 
para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração 
e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 
encontram-se definidos no Termo de Referência - Anexo II do Edital.



Ano XXIX - Estado do Tocantins, sexta-feira, 22 de setembro de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.958 39

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada 
em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, 
vai assinada pelas partes.

Palmas - TO, 20 de setembro de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

PATRICIA MANGINELLI - EPP
CNPJ/MF: 04.061.935/0001-39

PROCESSO Nº 2017/3055/002984
ATA DE REGISTRO DE PREÇO

O ESTADO DO TOCANTINS, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede e foro nesta Capital, através da Secretaria Estadual de 
Saúde, inscrita no CNPJ sob nº 25.053.117/0001-64, pelo Excelentíssimo 
Senhor Secretário da Saúde, MARCOS ESNER MUSAFIR, brasileiro, 
residente e domiciliado nesta capital, nomeado Secretário da Saúde, pelo 
Ato Governamental de nº 96 - NM, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
4.548, de 27 de janeiro de 2016, doravante denominada CONTRATANTE, 
e a empresa TECNOMÉDICA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
HOSPITALAR LTDA pessoa jurídica de direito privado, com sede e foro 
na Quadra 103 Sul Rua SO-01 Nº 04 Sala 01, em Palmas-TO, inscrita no 
CNPJ sob nº 37.380.565/0001-51, Inscrição Estadual sob nº 29.046.626-1,  
nesta ato denominada, ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE 
PREÇO realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº165/2017, 
resolve registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, 
de acordo com a classificação por ela alcançadas e na quantidades 
cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as 
partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com 
as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para 
a contratação empresa(s) especializada(s) na Prestação de Serviços 
de locação de equipamentos (LEITOS DE UTI) para os hospitais: 
Hospital Geral Público de Palmas, Hospital Regional de Araguaína e 
Hospital Regional de Gurupi, com manutenção preventiva e corretiva, 
especificado(s) no(s) item(ns) doTermo de Referência, anexo II do edital 
de Pregão nº 165/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a 
quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) 
são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: TECNOMEDICA COMÉRCIO E ASSISTENCIA TECNICA HOSPITALAR LTDA
CNPJ/MF: 37.380.565/0001-51

ITEM UNID QUANT EQUIPAMENTO PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
MENSAL

PREÇO 
ANUAL

01 SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO 45

MONITOR MULTIPARÂMETRO
(ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 

CONFORME EDITAL)
886,66 39.899,70 478.796,40

07 SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO 09

DESFIBRILADOR/
CARDIOVERSOR

(ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 
CONFORME EDITAL)

1.444,44 12.999,96 155.999,52

VALOR TOTAL 634.795,92

3. DA VALIDADE DA ATA.

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

4. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

4.1. A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada 
pelo Órgão Gerenciador (OG) e pelos Órgãos Participantes, ou qualquer 
órgão e entidade da Administração que não tenha participado do certame 
mediante prévia consulta ao órgão gerenciador da Ata, desde que 
devidamente comprovada a vantagem e nos termos do Decreto Estadual 
nº 5.344/2015.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS.

5.1. O Edital e seus anexos, a proposta da empresa classificada 
em primeiro lugar e demais elementos do processo, todos pertencentes 
ao certame que deu origem a esta ata são partes integrantes desta.

5.2. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos 
para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração 
e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 
encontram-se definidos no Termo de Referência - Anexo II do Edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada 
em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, 
vai assinada pelas partes.

Palmas - TO, 20 de setembro de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

TECNOMÉDICA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
HOSPITALAR LTDA

CNPJ/MF: 37.380.565/0001-51

Aviso de prorrogação “sine die” 
do Pregão Eletrônico - Nº 178/2017

Site: www.publinexo.com.br

A Secretaria de Estado da Saúde torna público que foi prorrogada 
“Sine Die”, a data da abertura do certame acima, que visa o registro de 
preço de materiais hospitalares, conforme especificado no edital e seus 
anexos. A prorrogação ocorre pela necessidade de adequação do edital 
e seus anexos. (Processo nº 2015/30550/00947)

Palmas, 21 de setembro de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Aviso de prorrogação “sine die” 
do Pregão Eletrônico - Nº 189/2017

Site: www.publinexo.com.br

A Secretaria de Estado da Saúde torna público que foi 
prorrogada “Sine Die”, a data da abertura do certame acima, que visa o 
registro de preço de Órteses, Próteses e Materiais Especiais para serviço 
de cirurgia endovascular, conforme especificado no edital e seus anexos. 
A prorrogação ocorre pela necessidade de adequação do edital e seus 
anexos. (Processo nº 2016/30550/10308)

Palmas, 21 de setembro de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Aviso de Prorrogação
HORÁRIO DE BRASÍLIA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que os pregões eletrônicos 
relacionados abaixo ficam prorrogados:

- Pregão Eletrônico nº 085/2017 - Processo 1003/2015. Objeto: 
Aquisição de Câmara para conservação de bolsas de sangue e seladora 
de bancada dielétrica, conforme especificado no Edital e seus anexos. 
Data/Horário: 16/10/2017 às 09h00min. Sistema: www.comprasnet.gov.br.  
Pregoeira: Kássia Pinheiro.

- Pregão Eletrônico nº 192/2017 - Processo 3507/2017. Objeto: 
Registro de Preço para materiais descartáveis, conforme especificado no 
Edital e seus anexos. Data/Horário: 10/10/2017 às 09h00min. Sistema: 
www.comprasnet.gov.br. Pregoeira: Kássia Pinheiro.

Palmas, 21 de setembro de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



Ano XXIX - Estado do Tocantins, sexta-feira, 22 de setembro de 20174.958DIÁRIO OFICIAL   No40

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2017
Aviso de resultado do pregão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado Parcial 
do Pregão Eletrônico Nº 165/2017 - Processo Administrativo Nº 
2017/30550/2984, conforme segue:

HOSPTECH COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA
CNPJ: 01.793.020/0001-20, o valor adjudicado R$ 944.400,00

 PATRICIA MANGINELLI - EPP
CNPJ: 04.061.935/0001-39, o valor adjudicado R$ 488.640,00

TECNOMÉDICA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA HOSPITALAR 
LTDA
CNPJ: 37.380.565/0001-51, o valor adjudicado R$ 634.795,92

O valor total adjudicado R$ 2.067.835,92. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.comprasnet.gov.br.

Palmas/TO, 20 de setembro de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

SECRETARIA DO TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Processo nº 2015 41000 000165
Contrato nº 009/2015
Aditivo: 3º (terceiro)
Locatária: Governo do Estado do Tocantins
Secretaria do Trabalho e Assistência Social
Locador: J. S. OLIVEIRA E CIA LTDA - ME.
CNPJ: 05.597.874/0001-91
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto prorrogar o prazo da 
vigência do Contrato nº 009/2015, conforme art. 62, §3º, inciso I da Lei nº 
8.666/93 e a Lei de locação nº 8.245/91.
Data da assinatura: 20/09/2017
Vigência: 22/09/2017 a 22/09/2018.
Signatários: Patrícia Rodrigues do Amaral - Locatária
Jordino Santana Oliveira - Locador
Fiscal Titular do Contrato: Wyldymar Vieira Freitas da Silva
Número funcional: 11143908-2

AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
ESTADO DO TOCANTINS S.A 

TERMO DE CONTRATO Nº 009/2016 - 1º ADITIVO

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2017

A AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS/TO,
CNPJ/MF: 05.474.540/0001-20

Torna público que levará á Leilão, no dia 10 de Outubro de 
2017, às 09:00 hs, no Auditório da Tocantins Leilões em Palmas - TO. 
Os seguintes bens Imóveis:

LOTES: 01- Um imóvel urbano comercial, situado na Qd. 
ACSVSE 13, Avenida LO 03 Lote 24 - Palmas -TO, sob nº de matrícula 
1.634; 02- Um imóvel urbano, denominado lote, situado na Qd. ARSE 33 
HM 1.2-F, Palmas - TO, sob nº de matrícula 93.056; 03- Um imóvel urbano, 
denominado lote, situado na Qd. ARSE 33 HM 1.2-E, Palmas - TO, sob 
nº de matrícula 93.055. 04- Um imóvel rural, denominado chácara Nº 51, 
do Loteamento suburbano, com a área de 13.600,00 m² - Santa Tereza 
do Tocantins- TO, sob nº de matricula 518.

Informações: Tocantins Leilões (63) 98421-7086 ou 3214-1160.

Palmas, 19 de Setembro de 2017.

JOSÉ DOS SANTOS FREIRE JUNIOR
Diretor Presidente

AGETO

PORTARIA/AGETO Nº 358, de 21 de setembro de 2017.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE 
TRANSPORTES E OBRAS - AGETO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 42 §1º, inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins, 
com fulcro na Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, consoante 
aos Atos nº 14 - NM, de 01 de Janeiro de 2015, Ato nº 67 - DSG, de 15 
de janeiro e Lei nº 3.190, de 22 de fevereiro de 2017;

Considerando a necessidade de locação de parte do imóvel rural 
para alojar animais apreendidos nas Rodovias Estaduais na Circunscrição 
da Residência Rodoviária de Tocantinópolis - TO;

Considerando, o Parecer Jurídico nº 208/2017/SAJUR, emitido 
pela Superintendência Jurídica, indicando a legalidade do procedimento 
com base no art. 24, X, da Lei 8666/93;

RESOLVE:

Dispensar a realização de licitação, nos termos do art. 24, X, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, objetivando a contratação 
do imóvel rural na FAZENDA ÁGUA BRANCA, Gleba São Martinho, 
lt-436, Zona Rural do Município de Araguatins - TO, com 182,0355 
hectares, para atender a Circunscrição da Residência Rodoviária de 
Tocantinópolis - TO, com locação de parte do imóvel rural destinado ao 
depósito de animais apreendidos nas Rodovias Estaduais, em nome de 
KEILA ALVES MARTINS, CPF nº 003.833.481-02 e Carteira de Identidade 
nº 056774502015-9 - SSP/MA, no valor mensal de R$ 2.450,00 (dois mil, 
quatrocentos e cinquenta reais), período de 24 (vinte e quatro) meses, 
perfazendo o total de R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil, e oitocentos 
reais), conforme Processo nº 2016/3896/000.293 - AGETO.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGETO, em Palmas - TO, 
aos 21 dias do mês de Setembro de 2017.

SÉRGIO LEÃO
Presidente

BANCO DO EMPREENDEDOR

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2015.10130.000042
CONTRATO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 9912387081/2015
CONTRATANTE: Banco do Empreendedor
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2017
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04/11/2017 04/11/2018
SIGNATÁRIOS:
1 - Acy de Carvalho Fontes - Presidente do Banco do Empreendedor
2 - Paulo Roberto Abreu da Silva - Superintendente Estadual de Operações 
de Tocantins - SE/TO.
3 - José Heliomar Alves Costa - Gerente Regional de Vendas GR/TO.

G A B I N E T E  D O  P R E S I D E N T E  D O  B A N C O  D O 
EMPREENDEDOR, em Palmas-TO, aos 20 dias de setembro de 2017.

Acy de Carvalho Fontes
Presidente

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2015/10130/000027
CONTRATO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2015.
CONTRATANTE: Banco do Empreendedor
CONTRATADO: PRE LAR - Incorporadora de Imóveis Ltda.
OBJETO: Prorrogação do contrato de locação do imóvel da sede do Banco 
do Empreendedor, por mais 12(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2016
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22/09/2017 a 21/09/2018
SIGNATÁRIOS:
1- Acy de Carvalho Fontes - Presidente do Banco do Empreendedor
2- Maria Moura Guimarães - Representante Legal da Locadora.

G A B I N E T E  D O  P R E S I D E N T E  D O  B A N C O  D O 
EMPREENDEDOR, em Palmas-TO, aos 20 dias de setembro de dois 
mil e dezessete.

Acy de Carvalho Fontes
Presidente


